
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 3704

Determinazione n.    1668 del 29/12/2025

OGGETTO: ORDINANZA SPECIALE N. 31 DEL 31 DICEMBRE 2021 "PROGRAMMA 

STRAORDINARIO  DI  RICOSTRUZIONE  E  DEFINIZIONE  DELLE  MODALITA'  DI 

ATTUAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  RECUPERO  DELLE 

STRUTTURE SCOLASTICHE DEI COMUNI DELLE REGIONI DI ABRUZZO, LAZIO, 

MARCHE  E  UMBRIA".  RETTIFICA  FONTI  DI  FINANZIAMENTO  DEGLI 

INTERVENTI  "RIPARAZIONE  DANNI  CONSEGUENTI  AL  SISMA  2016  CON 

ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE DELL'I.I.S.  "A.  CECCHI" 

DI  PESARO  (CUP  B71B21003230001)"  E  "RIPARAZIONE  CON  ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLA SEDE DEL LICEO ARTISTICO SCUOLA DEL LIBRO SITO IN VIA 

BRAMANTE NEL COMUNE DI URBINO (PU) (CUP B31B21006540004)".

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE - 

VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E 

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA

PRIMAVERA MARIO 

PREMESSO CHE:

• il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016, nominato, ai 

sensi dell’articolo 38 del decreto legge n. 109 del 28 settembre 2018, convertito con modificazioni 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 14 

febbraio  2020  (di  seguito,  “Commissario  Straordinario”),  ha  approvato  con  propria  Ordinanza 

Speciale  n.  31  del  31  dicembre  2021  (di  seguito,  “OS  31/2021”),  il  Programma  Straordinario 

composto  dall’insieme  degli  interventi  di  adeguamento  e  ricostruzione  degli  edifici  scolastici, 

danneggiati  dagli  eventi  sismici  verificatisi  a  far  data  dal  24 agosto 2016 e siti  nei  territori  delle 

Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria (di seguito, “Programma Straordinario”), nel quale 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1668 del 29/12/2025

sono altresì individuati gli interventi da realizzare, distinti tra quelli ricadenti nei Comuni di cui agli 

allegati 1, 2 e 2-bis del decreto legge n. 189 del 2016 e quelli nei Comuni non rientranti nei predetti  

allegati (cd. fuori cratere);

• l’intervento  “RIPARAZIONE  CON  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA  SEDE  DEL  LICEO 

ARTISTICO SCUOLA DEL LIBRO SITO IN VIA BRAMANTE – CUP: B31B21006540004”, di cui 

è  Soggetto  Attuatore  la  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  risulta  ricompreso,  ai  sensi  dell’Ordinanza 

Speciale  n.  31  del  31  dicembre  2021  ex  articolo  11,  comma  2,  del  decreto  legge  76  del  2020 

“Programma Straordinario di Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione degli interventi 

finalizzati al recupero delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria”, nel complesso degli interventi di particolare criticità ed urgenza individuati nell’Ordinanza 

Speciale  medesima,  in  particolare  all’Allegato  1,  per  un  importo  previsionale  complessivo  di  € 

4.930.401,00 di cui:

- € 4.190.841,00 a valere sulle risorse di Contabilità speciale ex art, 4 c.3 DL 189/2016;

- € 739.560,00 previsionalmente a carico del Conto Termico (art. 4 O.S. n. 31 del 31 dicembre 2021);

• l’intervento “RIPARAZIONE DANNI CONSEGUENTI AL SISMA 2016 CON ADEGUAMENTO 

SISMICO  DELL'EDIFICIO  PRINCIPALE  DELL'I.I.S.  "A.  CECCHI"  DI  PESARO -  CUP 

B71B21003230001” di cui è Soggetto Attuatore la Provincia di Pesaro e Urbino, risulta ricompreso, ai  

sensi della succitata Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 ex articolo 11, comma 2, del  

decreto legge 76 del 2020, nel complesso degli interventi di particolare criticità ed urgenza individuati  

nell’Ordinanza  Speciale  medesima,  in  particolare  all’Allegato  1,  per  un  importo  previsionale 

complessivo, modificato e incrementato dall’art. 2 dell’Ordinanza Speciale n. 104 del 10/04/2025, di € 

6.525.000,00 di cui:

- € 5.346.537,34 a valere sulle risorse di Contabilità speciale ex art, 4 c.3 DL 189/2016;

- € 978.750,00 a valere presumibilmente sul Conto Termico (art. 4 O.S. n. 31 del 31 dicembre 2021);

-  €  129.200,00 a  valere  sul  fondo di  cui  al  comma 140,  dell’articolo  1,  Legge n.  232 del  2016,  

assegnati con D.M. MIUR n. 607 del 08/08/2017;

- € 70.512,66 a valere sui fondi MIUR, assegnati con D.D. n. 363 del 18/07/2018;

• ai  sensi  dell’Ordinanza  Speciale  n.  31  del  31  dicembre  2021,  il  finanziamento  del  Commissario  

Straordinario  è  opportunamente  rimodulato  in  caso  di  sussistenza  di  sovrapposizioni  con  risorse 

provenienti da altre fonti di finanziamento riguardanti uno stesso edificio e aventi le stesse finalità  

della ricostruzione;

• con nota pec prot. n. 11238 del 25/03/2025, la Provincia di Pesaro e Urbino trasmetteva una relazione 

in  cui  evidenziava  la  corretta  quantificazione  delle  risorse  erogabili  da  parte  del  Commissario  e 

l’esistenza di  due linee di  finanziamento parzialmente  sovrapponibili,  in  quanto  i  relativi  progetti  

interessavano anche gli immobili costituenti il “corpo centrale” del complesso edilizio dell’Istituto “A. 

Cecchi”, ovvero:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1668 del 29/12/2025

-  un  finanziamento  di  €  190.000,00  per  i  LAVORI  DI  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  A 

SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE ESPLETATE SUI SOLAI AI SENSI DELL’ART. 

1, COMMA 177. DELLA LEGGE 107/2015 (CUP B74H16001720001), complessivamente accertato 

con Determinazione  n.  465 del  18/05/2018  e  impegnato  con le  Determinazioni  n.  465/2018  e  n.  

682/2018 e sovrapponibile per l’importo parziale di € 129.200,00;

-  un  finanziamento  sovrapponibile  di  € 70.512,66 per  il  SERVIZIO  RELATIVO  ALLA 

PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  FINALIZZATA  ALL'ADEGUAMENTO  SISMICO, 

CONSEGUENTE A VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 

DI  VILLA CAPRILE SEDE DELL'ISTITUTO "CECCHI"  SITO IN VIA CAPRILE A PESARO 

(CORPO  CENTRALE  CUP  B71I18001100004),  accertato  con  Determinazione  n.  1313  del 

18/12/2020 e impegnato con Determinazione n. 408 del 26/04/2021;

• il  succitato  intervento  di  RIPARAZIONE  DANNI  CONSEGUENTI  AL  SISMA  2016  CON 

ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'EDIFICIO  PRINCIPALE  DELL'I.I.S.  "A.  CECCHI"  DI 

PESARO - CUP B71B21003230001 risulta quindi finanziabile e finanziato per l’importo complessivo 

di € 6.325.287,34 con le risorse di cui all’Ordinanza speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 (Contabilità  

speciale ex art, 4 c.3 DL 189/2016 e Conto Termico), e per € 199.712,66 con le risorse provenienti 

dalle  altre  fonti  di  finanziamento  ministeriali  già  destinate  ad  altri  due  diversi  interventi  che 

interessano l'edificio principale  dell'I.I.S.  "A.  CECCHI" di  Pesaro,  aventi  finalità  sovrapponibili  e 

coniugabili con quelle dell’intervento programmato nell’Ordinanza stessa;

• pertanto, l’importo complessivo del seguente intervento “RIPARAZIONE DANNI CONSEGUENTI 

AL SISMA 2016 CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE DELL'I.I.S. "A. 

CECCHI" DI PESARO - CUP B71B21003230001”, accertabile e impegnabile ai sensi dell’O.S. n. 31 

del 31 dicembre 2021, è pari ad € 6.325.287,34;

EVIDENZIATO CHE, successivamente all’approvazione dei relativi progetti di fattibilità tecnica 

ed economica, con Determinazione Dirigenziale n. 875 del 03/08/2023, per ciascuno dei succitati progetti 

sono state accertate al  Capitolo 9536 ad oggetto “Trasferimento dallo Stato per interventi adeguamento  

sismico  Ordinanza  speciale  Presidenza  Consiglio  Ministri  n.  31/2021-ved.cap-85192s” ed  impegnate  al 

Capitolo  85192 ad  oggetto  “Interventi  adeguamento  sismico  finanziati  c/trasferimento  Stato  Sisma16  

Ord.Speciale Presidenza Consiglio Ministri n. 31/2021-ved.cap.9536e” le complessive somme di:

• € 4.930.401,00, per i lavori di “RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE 

DEL  LICEO  ARTISTICO  SCUOLA  DEL  LIBRO  SITO  IN  VIA  BRAMANTE  (CUP 

B31B21006540004)”;

• €  6.525.000,00,  per  i  lavori  di  “RIPARAZIONE  CON  ADEGUAMENTO  SISMICO 

DELL'EDIFICIO  PRINCIPALE  DELL'I.I.S.  "A.  CECCHI"  DI  PESARO  (CUP 

B71B21003230001)”;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1668 del 29/12/2025

RILEVATO CHE il finanziamento di tali interventi non è per il totale degli importi a valere sulle 

risorse della contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto legge n. 189 del 2016, intestata al  

Commissario straordinario del Governo, bensì è parzialmente a carico del Conto Termico concesso dal GSE 

e di altri finanziamenti del Ministero dell’Istruzione e del Merito, così come dettagliato precedentemente;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad una corretta registrazione in entrata e nella spesa dei 

finanziamenti in parola, come di seguito descritto:

1. per l’intervento  RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE DEL LICEO 

ARTISTICO SCUOLA DEL LIBRO SITO IN VIA BRAMANTE (CUP B31B21006540004):

◦ ridurre  l’accertamento  n.  190/2025 assunto  al  Capitolo  9536 per  l’importo  di  € 739.560,00 

(finanziato dal Conto Termico,  ad ora non riscosso) e accertare la stessa somma al  capitolo  

corretto,  ovvero  al  Capitolo  11300  ad  oggetto  “Trasf.  da  GSE  per  interventi  nell'edilizia  

scolastiva – vedi c. 85082”, codice debitore 130760;

◦ ridurre  il  relativo  impegno  n. 769/2025, assunto  con  il  provvedimento  innanzi  riportato  e 

reiscritto  a seguito di  riaccertamento al Capitolo 85192 ad oggetto  “Interventi  adeguamento 

sismico finanziati c/trasferimento Stato Sisma16 Ord.Speciale Presidenza Consiglio Ministri n.  

31/2021-ved.cap.9536e”, per l’importo di € 739.560,00;

◦ impegnare la somma di  € 739.560,00  al Capitolo ad oggetto  “Interventi adeguamento sismico  

(Sisma 2016) finanziato c/trasf. MIUR e GSE 9546e 11300ee” con esigibilità 2025;

2. per  l’intervento  RIPARAZIONE  CON  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'EDIFICIO 

PRINCIPALE DELL'I.I.S. "A. CECCHI" DI PESARO (CUP B71B21003230001):

◦ ridurre l’accertamento n.  267/2025 assunto al Capitolo 9536 per l’importo di  € 1.178.462,66, 

accertando la somma di  € 978.750,00 (finanziata dal Conto Termico, ad ora non riscossa) al 

Capitolo  11300  ad  oggetto  “Trasf.  da  GSE  per  interventi  nell'edilizia  scolastiva  –  vedi  c.  

85082”, codice debitore 130760, e dando atto che la restante somma di € 199.712,66 è oggetto 

di  altri  finanziamenti  già  accertati  con  appositi  provvedimenti  dirigenziali  n.  465/2018  e  n. 

1313/2020 in altri capitoli;

◦ ridurre  il  relativo  impegno  n. 768/2025, assunto  con  il  provvedimento  innanzi  riportato  e 

reiscritto  a seguito di  riaccertamento al Capitolo 85192 ad oggetto  “Interventi  adeguamento 

sismico finanziati c/trasferimento Stato Sisma16 Ord.Speciale Presidenza Consiglio Ministri n.  

31/2021-ved.cap.9536e”,  per  l’importo  di  € 1.178.462,66,  riassumendo  contestualmente 

l’impegno in competenza per l'anno 2025 dell’importo finanziato da GSE-Conto Termico di  € 

978.750,00 al  capitolo  85182  ad  oggetto  "Interventi  adeguamento  sismico  (Sisma  2016)  

finanziato  c/trasf.  MIUR e  GSE 9546e  -11300e",  e dando  atto  che  la  restante  somma di  € 

199.712,66 è già stata impegnata con appositi provvedimenti dirigenziali, descritti in premessa, 

in altri capitoli;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1668 del 29/12/2025

VISTO il Decreto di governo del Presidente della Provincia di Pesaro e Urbino n. 1 del 09/01/2025 

di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e ss.mm e ii.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 06/11/2025 di variazione del bilancio di  

previsione finanziario 2025-2027, approvato con la delibera di Consiglio Provinciale n. 48 del 19/12/2024;

VISTO, altresì, il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed 

in particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

• l’articolo 179 concernente le modalità di accertamento delle entrate;

• l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

• l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;

VISTI, ALTRESI’:

- lo Statuto di questo Ente come da ultimo modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 2 del  

23/02/2022  ed  entrato  in  vigore  il  03.04.2022  ed  in  particolare  l’art.  33  “Funzioni  e  responsabilità 

dirigenziali”;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con Decreto Presidenziale n. 49 del 16  

marzo 2023 e successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 22 dell’8.2.2024, ed in particolare  

l’art. 36 concernente le “Funzioni e competenze dei dirigenti”;

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale 

n. 1 del 6 marzo 2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000;

VISTA l'attestazione ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8, del D. Lgs.  267/2000 e successive mm. e  

ii.,rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, concernente la compatibilità dei pagamenti con gli  

stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’Art. 147 bis, comma 1, 

del  D.  Lgs.  267/2000,  come introdotto  dall’art.  3,  comma 1,  del  Decreto  Legge  n.174 del  10/10/2012, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO, di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto,

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la motivazione;

2. di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 875 del 03/08/2023 sono state accertate al Capitolo 

9536 ad oggetto “Trasferimento dallo Stato per  interventi  adeguamento sismico Ordinanza speciale  

Presidenza Consiglio Ministri n. 31/2021-ved.cap-85192s” ed impegnate al Capitolo 85192 ad oggetto 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1668 del 29/12/2025

“Interventi  adeguamento  sismico  finanziati  c/trasferimento  Stato  Sisma16  Ord.Speciale  Presidenza  

Consiglio Ministri n. 31/2021-ved.cap.9536e” le complessive somme di:

• € 4.930.401,00, per i lavori di “RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE 

DEL  LICEO  ARTISTICO  SCUOLA  DEL  LIBRO  SITO  IN  VIA  BRAMANTE  (CUP 

B31B21006540004)”;

• 6.525.000,00, per i lavori di “RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO 

PRINCIPALE DELL'I.I.S. "A. CECCHI" DI PESARO (CUP B71B21003230001)”;

3. di dare atto che  il finanziamento di tali interventi non è per il totale degli importi a valere sulle risorse  

della contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto legge n. 189 del 2016, intestata al 

Commissario straordinario del Governo, bensì è parzialmente a carico del Conto Termico concesso dal 

GSE e di altri finanziamenti del Ministero dell’Istruzione e del Merito, così come nel dettaglio espresso 

in narrativa;

4. di procedere ad una corretta registrazione in entrata e nella spesa dei finanziamenti in parola, come di  

seguito descritto:

◦ per l’intervento  RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE DEL 

LICEO  ARTISTICO  SCUOLA  DEL  LIBRO  SITO  IN  VIA  BRAMANTE  (CUP 

B31B21006540004):

• ridurre l’accertamento n. 190/2025 assunto al Capitolo 9536 per l’importo di € 739.560,00 

(finanziato dal Conto Termico, ad ora non riscosso) e accertare la stessa somma al capitolo 

corretto, ovvero al Capitolo 11300 ad oggetto “Trasf.  da GSE per interventi nell'edilizia  

scolastiva – vedi c. 85082”, codice debitore 130760;

• ridurre il relativo impegno n.  769/2025, assunto con il provvedimento innanzi riportato e 

reiscritto a seguito di riaccertamento al Capitolo 85192 ad oggetto “Interventi adeguamento 

sismico  finanziati  c/trasferimento  Stato  Sisma16  Ord.Speciale  Presidenza  Consiglio  

Ministri n. 31/2021-ved.cap.9536e”, per l’importo di € 739.560,00;

• impegnare la somma di € 739.560,00 al Capitolo 85182 ad oggetto “Interventi adeguamento  

sismico (Sisma 2016) finanziato c/trasf. MIUR e GSE 9546e 11300ee” con esigibilità 2025;

◦ per  l’intervento  RIPARAZIONE  CON  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'EDIFICIO 

PRINCIPALE DELL'I.I.S. "A. CECCHI" DI PESARO (CUP B71B21003230001):

• ridurre  l’accertamento  n.  267/2025 assunto  al  Capitolo  9536  per  l’importo  di  € 

1.178.462,66, accertando la somma di  € 978.750,00 (finanziata dal Conto Termico, ad ora 

non riscossa) al Capitolo 11300 ad oggetto “Trasf. da GSE per interventi nell'edilizia 

scolastiva – vedi c. 85082”, codice debitore 130760, dando atto che la restante somma di € 

199.712,66 è  oggetto  di  altri  finanziamenti  già  accertati  con  appositi  provvedimenti 

dirigenziali n. 465/2018 e n. 1313/2020 in altri capitoli;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1668 del 29/12/2025

• ridurre il relativo impegno n.  768/2025, assunto con il provvedimento innanzi riportato e 

reiscritto a seguito di riaccertamento al Capitolo 85192 ad oggetto “Interventi adeguamento 

sismico  finanziati  c/trasferimento  Stato  Sisma16  Ord.Speciale  Presidenza  Consiglio  

Ministri  n.  31/2021-ved.cap.9536e”,  per  l’importo  di  €  1.178.462,66,  riassumendo 

contestualmente l’impegno in competenza per l'anno 2025 dell’importo finanziato da GSE-

Conto  Termico  di  €  978.750,00 al  capitolo  85182  ad  oggetto  "Interventi  adeguamento  

sismico (Sisma 2016) finanziato c/trasf. MIUR e GSE 9546e -11300e", dando atto che la 

restante  somma  di  €  199.712,66 è  stata  già  impegnata  con  appositi  provvedimenti 

dirigenziali, descritti in premessa, in altri capitoli;

5. di  confermare integralmente  sia  la  rimanente  parte  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  875  del 

03/08/2023 sia quant’altro stabilito  e determinato con ogni  altro  provvedimento adottato nell’ambito 

degli interventi in oggetto;

6. di dare atto che le presenti entrata e spesa hanno esigibilità nell’anno 2025;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Mario Primavera, Dirigente del  

Servizio 4;

8. di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 183, comma 7,  

del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria, dando atto che il presente provvedimento diverrà 

esecutivo al momento della data di apposizione del predetto visto;

9. di dare atto, inoltre, che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso 

l’Ufficio del succitato Responsabile unico del procedimento;

10. di dare atto che, per assolvere al principio di trasparenza e pubblicità, il presente provvedimento verrà  

pubblicato all’Albo Pretorio on-line;

11. di rappresentare di rappresentare, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L. 241/1990, che avverso il  

presente atto è possibile, ai sensi dell'articolo 29 del Codice del processo amministrativo di cui al decreto 

legislativo 2 luglio 2010, n° 104, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta 

giorni,  azione di  annullamento  per  violazione di  legge,  incompetenza  ed  eccesso di  potere;  contro  il  

medesimo atto è ammessa altresì la presentazione, entro centoventi  giorni,  del ricorso straordinario al 

Capo dello Stato ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n° 1199.

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1668 del 29/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: ORDINANZA SPECIALE N. 31 DEL 31 DICEMBRE 2021 "PROGRAMMA 
STRAORDINARIO  DI  RICOSTRUZIONE  E  DEFINIZIONE  DELLE  MODALITA'  DI 
ATTUAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  RECUPERO  DELLE 
STRUTTURE SCOLASTICHE DEI COMUNI DELLE REGIONI DI ABRUZZO, LAZIO, 
MARCHE  E  UMBRIA".  RETTIFICA  FONTI  DI  FINANZIAMENTO  DEGLI 
INTERVENTI  "RIPARAZIONE  DANNI  CONSEGUENTI  AL  SISMA  2016  CON 
ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE DELL'I.I.S. "A. CECCHI" 
DI  PESARO  (CUP  B71B21003230001)"  E  "RIPARAZIONE  CON  ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA SEDE DEL LICEO ARTISTICO SCUOLA DEL LIBRO SITO IN VIA 
BRAMANTE NEL COMUNE DI URBINO (PU) (CUP B31B21006540004)".

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 3704 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   29/12/2025

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE PAGAMENTI COMPATIBILI CON GLI STANZIAMENTI DI CASSA 

E NEL RISPETTO DELLA COMPETENZA POTENZIATA

(art.183, co. 8, del D.Lgs 267/2000 e successive mm. e ii.)

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Anno    : 2025 
N.Prop. : 3704

La sottoscritta OMICCIOLI PATRIZIA in riferimento all’impegno/i da assumere:

Oggetto: ORDINANZA SPECIALE N. 31 DEL 31 DICEMBRE 2021 "PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DI RICOSTRUZIONE E DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI AL RECUPERO DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE DEI 
COMUNI DELLE REGIONI DI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E UMBRIA". RETTIFICA FONTI DI 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI "RIPARAZIONE DANNI CONSEGUENTI AL SISMA 
2016 CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE DELL'I.I.S. "A. CECCHI" 
DI PESARO (CUP B71B21003230001)" E "RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA SEDE DEL LICEO ARTISTICO SCUOLA DEL LIBRO SITO IN VIA BRAMANTE NEL 
COMUNE DI URBINO (PU) (CUP B31B21006540004)".

COMPATIBILE                                                                 (SI / NO)   SI

Pesaro li, 29/12/2025 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE PREVENTIVO

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

PROPOSTA n.  3704 del 2025

 
Oggetto: ORDINANZA SPECIALE N. 31 DEL 31 DICEMBRE 2021 "PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DI RICOSTRUZIONE E DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI AL RECUPERO DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE DEI 
COMUNI DELLE REGIONI DI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E UMBRIA". RETTIFICA FONTI DI 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI "RIPARAZIONE DANNI CONSEGUENTI AL SISMA 
2016 CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE DELL'I.I.S. "A. CECCHI" 
DI PESARO (CUP B71B21003230001)" E "RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA SEDE DEL LICEO ARTISTICO SCUOLA DEL LIBRO SITO IN VIA BRAMANTE NEL 
COMUNE DI URBINO (PU) (CUP B31B21006540004)".

Visto il finanziamento in bilancio nella parte entrate al titolo IV, capitolo 11300, accerta-

menti nn. 737/2025 e 740/2025 assunti con il presente atto

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime 

PARERE    FAVOREVOLE     in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  di  

determinazione.

Pesaro li, 29/12/2025
La Dirigente

 OMICCIOLI PATRIZIA
  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Determinazione n. 1668 del 29/12/2025

 
SERVIZIO 4 - PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE - VIABILITA' - PRO-
GETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE 

SCOLASTICA 

Oggetto: ORDINANZA SPECIALE N. 31 DEL 31 DICEMBRE 2021 "PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DI RICOSTRUZIONE E DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI AL RECUPERO DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE DEI 
COMUNI DELLE REGIONI DI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E UMBRIA". RETTIFICA FONTI DI 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI "RIPARAZIONE DANNI CONSEGUENTI AL SISMA 
2016 CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE DELL'I.I.S. "A. CECCHI" 
DI PESARO (CUP B71B21003230001)" E "RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA SEDE DEL LICEO ARTISTICO SCUOLA DEL LIBRO SITO IN VIA BRAMANTE NEL 
COMUNE DI URBINO (PU) (CUP B31B21006540004)".

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Elenco Impegno/i  :

Accertamento N. 740 / 2025
Capitolo: 11300/0
TRASF DA GSE PER RIPARAZ. CON ADEGUAMENTO SISMICO EDIF. PRINC. I.I.S. 
CECCHI DI PESARO - SISMA 2016 - ORD. SPEC. 31/2021
Importo: €978.750,00

copia informatica per consultazione



Accertamento N. 737 / 2025
Capitolo: 11300/0
TRASF. DA GSE PER INTERV. DI RIPARAZ. CON ADEG.SISMICO SEDE LICEO ART. 
SCUOLA DEL LIBRO SITO IN VIA BRAMANTE-SISMA 2016-ORD.SPEC. 31/2021
Importo: €739.560,00

Impegno N. 1816 / 2025
Capitolo: 85182/0
RIPARAZ. CON ADEG. SISMICO SEDE DEL LICEO ART.SCUOLA DEL LIBRO-VIA 
BRAMANTE URBINO-TRASF.STATO SISMA 2016-ORD.SPEC.31/21- V.11300 ACC 737/2025
Importo: €739.560,00

Impegno N. 1819 / 2025
Capitolo: 85182/0
RIPARAZIONE CON ADEG.SISMICO DELL'EDIFICIO PRINC. DELL'I.I.S."A.CECCHI" DI 
PESARO-FONDI STATO PER SISMA 2016- ORD.SP.31/21- V. 11300 ACC. 740/2025
Importo: €978.750,00

Var. Accertamento N. 267 / 2025
Capitolo: 9536/0
riduzione per rimodulazione entrata - quota GSE e REGIONE vedi acc 740/2025 (GSE) la quota 
regione era gia' accertata in precedenza
Importo: -€1.178.462,66

Var. Accertamento N. 190 / 2025
Capitolo: 9536/0
rimodulazione finanziamento - quoata GSE - ved acc 737/2025
Importo: -€739.560,00

Var. Impegno N. 769 / 2025
Capitolo: 85192/0
riduzione per rimodulazione fonte di finanziamento - quota GSE vedi imp 1816/2025
Importo: -€739.560,00

Var. Impegno N. 768 / 2025
Capitolo: 85192/0
riduzione per rimodulazione fonte di finanziamento- uota GSE e Regione vedi impegno 1819/25 
(GSE) la quota regione era già impegnata in precedenza
Importo: -€1.178.462,66

Pesaro li, 30/12/2025
 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1668 DEL 29/12/2025

OGGETTO: ORDINANZA SPECIALE N. 31 DEL 31 DICEMBRE 2021 "PROGRAMMA 
STRAORDINARIO DI RICOSTRUZIONE E DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI 
ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI AL RECUPERO DELLE STRUTTURE 
SCOLASTICHE DEI COMUNI DELLE REGIONI DI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E 
UMBRIA". RETTIFICA FONTI DI FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI "RIPARAZIONE 
DANNI CONSEGUENTI AL SISMA 2016 CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO 
PRINCIPALE DELL'I.I.S. "A. CECCHI" DI PESARO (CUP B71B21003230001)" E 
"RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE DEL LICEO ARTISTICO 
SCUOLA DEL LIBRO SITO IN VIA BRAMANTE NEL COMUNE DI URBINO (PU) (CUP 
B31B21006540004)".

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 30/12/2025

L’Addetto alla Pubblicazione 
ROSSI BEATRICE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 1668 DEL 29/12/2025           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


